79006_733057

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 305-ЭС15-12639

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 30 октября 2015 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Самуйлов С.В., изучив
кассационную жалобу Аржанова Льва Яковлевича (г. Москва; далее – Аржанов
Л.Я.)

на определение Арбитражного суда города Москвы от 29.12.2014,
постановление Девятого арбитражного апелляционного суда от 11.03.2015 и
постановление Арбитражного суда Московского округа от 27.05.2015 по делу
№ А40-21646/2014

по заявлению Аржанова Л.Я. о признании копии черновика определения
о завершении конкурсного производства в отношении акционерного банка
«Первый Русский независимый банк» незаконным, подлежащим уничтожению,

установил:

определением Арбитражного суда города Москвы от 29.12.2014, оставленным
без изменения постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от
11.03.2015 и постановлением Арбитражного суда Московского округа от
27.05.2015, заявление возвращено.

В кассационной жалобе, поданной в Верховный Суд Российской
Федерации, Аржанов Л.Я. просит судебные акты отменить, ссылаясь на
нарушение судами норм права.

По результатам изучения принятых по делу судебных актов и доводов,
содержащихся в кассационной жалобе, установлено, что предусмотренные
статьей 291.6 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации
основания для передачи жалобы для рассмотрения в судебном заседании

Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской
Федерации отсутствуют.

Возвращая заявление, суды руководствовались статьями 32, 60
Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)», учитывая разъяснения, данных в постановлении Пленума
Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 15.12.2004 № 29 «О
некоторых вопросах практики применения Федерального закона «О
несостоятельности (банкротстве)». Суды исходили из того, что ликвидация
должника исключает рассмотрение настоящего заявления. Одновременно суд
кассационной инстанции указал на отсутствие оснований для рассмотрения
заявления вне рамок дела о банкротстве по правилам главы 24 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Достаточных оснований для иных выводов заявителем не приведено.
Доводы кассационной жалобы не свидетельствуют о допущенных судами

нарушениях норм права, которые бы служили достаточным основанием в силу
части 1 статьи 291.11 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации к отмене обжалуемых судебных актов.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 291.6,
291.8 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

определил:

отказать в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном
заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда
Российской Федерации.

Судья С.В. Самуйлов

2